
P R O V I N C I A    D I    T E R N I  

SETTORE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO E SVILUPPO ECONOMICO  

SERVIZIO AGRICOLTURA CACCIA E PESCA 
 

Viale della Stazione, 1- 05100 Terni 

 Tel. 07444831 – P.I. 00179350558 

                                                                                                         

PROT. n. 9635 del 22.02.2011 

   

OGGETTO: VARIAZIONE PERIODO PESCA ALLA TROTA NEL TRATTO NO KILL 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che la Provincia esercita le funzioni amministrative e di gestione inerenti la tutela e la 

conservazione del patrimonio ittico e la pesca nelle acque interne ai sensi dell’art. 19 del Decreto 

Legislativo 267/2000 e dell’art. 4 della Legge Regionale 22 ottobre 2008, n.15; 

 

CHE ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 15/08, la Provincia, tra l’altro, per sopravvenute particolari 

condizioni ambientali, stagionali o climatiche, può vietare o limitare la pesca per periodi stabiliti; 

  

CHE nelle Zone a regolamento specifico di cui all’art. 18 della L.R. n. 15/08, la Provincia può 

consentire l’uso di attrezzi ed esche determinate e prevedere specifiche modalità di prelievo; 

 

CHE con Delibera di G.P. n. 80/2003 veniva istituita una zona a regolamento specifico No Kill nel 

tratto del fiume Nera compreso tra la Loc. Caserino, a risalire., fino alla Loc. Ponte Santiago, in 

comune di Ferentillo, successivamente estesa con Delib.G.P. n. 17/2006, per una lunghezza 

complessiva di Km 4,350 ca; 

 

CHE tale tratto di fiume svolge anche la funzione di area di riproduzione naturale per la Trota fario 

specie ittica autoctona di rilevante interesse naturalistico e piscatorio; 

 

CONSIDERATO che le mutate condizioni climatiche hanno anche fatto slittare il ciclo 

riproduttivo delle trote, e che pertanto il transito in acqua dei pescatori può essere causa di danni 

alle uova ed agli avannotti, ancora presenti nelle zone di frega; 

 

CHE nella zona No Kill, il transito in acqua è pratica comune ed in alcuni tratti indispensabile per 

l’attività di pesca a mosca; 

 

CHE l’Arci Pesca Fisa, attuale gestore per conto della Provincia di detto tratto, è concorde nel 

ritenere necessario procedere al posticipo dell’apertura della pesca; 

 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, di variare con il presente atto, il periodo 

di pesca nella suddetta zona a regolamento specifico, fissando l’apertura della pesca per il giorno 01 

Aprile 2011 e la chiusura al tramonto del giorno 30 Ottobre 2011; 

 

VISTO il comma 3 dell’art.9 del R.R. n.5/2001; 

 

DISPONE 

1)  di variare, per quanto esposto in narrativa, il periodo di pesca nella zona a  regolamento  

      specifico - No Kill del fiume Nera - compresa tra la Loc. Caserino  ed il confine con la  

      Provincia di Perugia, delimitata da apposite tabelle perimetrali, fissando l’apertura della pesca  

      per il giorno 01 Aprile 2011, e la chiusura al tramonto del giorno 30 Ottobre 2011; 

2)  di comunicare il suddetto provvedimento agli organi preposti alla vigilanza, alle Associazioni  

     dei pescatori sportivi; 

3)  di dare idonea pubblicità al presente provvedimento tramite i mezzi di informazione. 

 

Il FunzionarioResponsabile                     IL Drigente 

        (Dott.Paolo Viali)          (Arch. Donatella Venti) 

 

 



 

 

 

 

 


